1

ATA NÚMERO 2.264 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 16 DE ABRIL DE 2.015

                   Aos dezesseis (16) dias do mês de Abril do corrente exercício

de 2.015, às 12:30 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São

Paulo, sob a Presidência do Vereador Luiz Carlos Vilarim (Beia) e secretariada pelo

Vereadores Guilherme Ducati Rodrigues Vieira e Sebastião Teixeira Braga, realizou-se esta

Sessão Extraordinária sob o número 2.264.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a

Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão

Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. - Procedida a chamada dos Srs. vereadores,

consignou-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Por se tratar de sessão

extraordinária, não houve expediente. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI N°. 005/15 de

autoria do PODER EXECUTIVO que “Autoriza o Poder Executivo a reajustar os

vencimentos dos servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas, bem como

os valores da gratificação de transporte e da gratificação de alimentação e dá outras

providências”. O vereador Leôncio solicitou a dispensa da leitura da matéria, a qual foi

concedida pelo presidente. DISCUSSÃO: COM A PALAVRA RODRIGO: boa tarde senhor

presidente, demais vereadores, munícipes presentes. Apenas para esclarecer com relação a este

projeto, como a prefeitura chegou aos 8% de aumento aos servidores, o que foi utilizado como

índice o IPCA/IBGE, referente ao período de Maio de 2014 a Março de 2015, usando a

calculadora cidadã do site do banco central, fiz a conta e chegamos a uma porcentagem de

7,4% neste período, então representa um ganho real de 0,6% e não apenas a atualização

monetária, com relação ao índice de Abril deste ano ele estará presente no reajuste do ano que

vem, então não há nenhuma perda para o servidor, pelo contrário, está representando um ganho

real de 0,6%, este índice se justifica porque está havendo uma antecipação para Abril de 2015,

como já pediu o vereador Guilherme, nada mais, obrigado. COM A PALAVRA LEÔNCIO:

boa tarde senhor presidente, nobres pares, imprensa escrita e falada e munícipes presentes. Só

para, como o vereador Rodrigo já esclareceu com relação ao índice, a antecipação por isso este

índice de 7% e não 8.13, só que falar que conversando com alguns funcionários, lógico que não

tive oportunidade de conversar com todos, mas pelo menos aqueles que vieram até mim ou

alguns que interroguei perguntando com relação ao reajuste, se disseram até surpresos porque

achavam que o reajuste seria menor, gostaram, é lógico que todo mundo gostaria de reajustes

maiores, quando mexe no bolso, é importante, se dar 30, 40 seria melhor, mas temos que ser

realistas e entender o momento que vivemos, mesmo porque se a gente comparar com as

demais cidades da região, Orlândia foi a cidade que deu o maior reajuste, inclusive tem cidades

que já mencionou que não fará nenhum reajuste ainda, são realidade diferentes, mas Orlândia é

uma cidade que oferece hoje, em um momento de economia atípica, oferece este percentual,

obrigado. COM A PALAVRA GOIANO: boa tarde senhor presidente, boa tarde senhores

pares, aqueles que nos ouvem pelas ondas da ORC, pelo site Orlândia on-line e munícipes aqui

presentes. Eu quero começar minha fala, parabenizando vossa excelência por ter marcado esta

extraordinária e caso este projeto de lei passe na casa, os funcionários poderão ter o reajuste já

a partir deste mês, acho que foi um passo importante, a vossa excelência teve a sensibilidade

porque temos que reconhecer. Também quero parabenizar o nobre vereador Guilherme Ducati,

porque a administração desta vez antecipou os reajuste dos funcionários públicos em um mês,

então foi um dos vereadores que se esforçou, fez a indicação, fez a cobrança que eu presenciei

e a administração por vez, atendeu e com certeza nossos funcionários públicos sairão

vencedores, porque este índice de 8%, é bom salientar que é referente a um reajuste de 11

meses, justamente por isso que falei desta antecipação do reajuste do funcionário público em 11

meses e não em 12, então se você for calcular o índice deste período nós chegamos a um índice

de 7.4 como o vereador Rodrigo Alves mencionou, então o funcionário público diante desta

2

crise que nosso país está passando no momento ainda teve este reajuste real de 0.6%,

arredondando para 8%, este número chegou por diversas reuniões que tivemos, alguns

vereadores estiveram presentes, teve a participação também do sindicato dos servidores público

com o nome do Sr. Roberto, ele também participou desta negociação para chegar neste índice,

que a meu ver é um índice satisfatório, como o Leôncio muito bem disse, poderia ser maior,

mas diante das dificuldades de nosso país, alguns municípios, já sinalizaram que não terão

como dar reajuste nenhum, outros a taxa da inflação, então a administração está honrando com

sua responsabilidade fiscal de estar dando um pouco acima da inflação, quero parabenizar esta

administração por estar tratando do dinheiro público de uma forma muito responsável e

podendo fazer com que o funcionalismo público não perca ainda mais os seus salários nestes

reajuste, no mais muito obrigado. COM A PALAVRA TIÃO BRAGA: boa tarde presidente,

companheiros vereadores, imprensa escrita e falada e munícipes presentes. Quero dizer aqui

que se foi feito este cálculo para os funcionários em 2 vezes pega um mais um e vem pagando,

e que o ano que vem vai ser à partir de Abril, vai reverter o mês anterior e a divisão vai ser por

12 meses, a gente não pode deixar de falar que o funcionário perdeu sim, perdeu,

principalmente no vale transporte, onde a empresa teve 40% de aumento, foi o que discutimos

na reunião, que poderia estar havendo pelo menos o reajuste do vale transporte, porque eles

pagavam R$ 2,00 do vale transporte e hoje irão pagar R$ 2,80, isso foi a maior discussão da

gente dentro do vale transporte, então quer dizer que o reajuste está bom, somente ficou errado

o ajuste do vale transporte que poderia estar havendo o aumento e o funcionário vai perder pelo

menos uns R$ 80,00 com o vale transporte e outra coisa que não se deve fazer é comparar

cidade com cidade, porque quando houve uma discussão que estávamos na Câmara, dos

estudantes, não olharam quando falei para eles que em Morro Agudo os estudantes não

pagavam, aí fala para mim que lá é diferente que não se pode comparar uma cidade com a

outra, agora como é que comparar salários e aumentos se não tem nem comparação de salários,

às vezes a pessoa lá ganha um salário do que aqui, às vezes tem tudo isso, mas sou totalmente

favorável ao projeto e vou votar ele e agradecer o senhor presidente, porque discutimos este

aumento com eles, e retroativo porque eu fui um dos primeiros a fazer o pedido, depois o

Guilherme reforçou e agora os funcionários terem mais um mês com a data base no mês de

Janeiro para todos os funcionários, obrigado e somente isso. COM A PALAVRA GUSTAVO:

boa tarde senhor presidente, nobres pares, imprensa escrita e falada e a todos os presentes na

tarde de hoje, eu também entendo que você tem que ver esta situação de duas maneiras, fazer

comparativo com outros municípios também concordo que não é o ideal visto a realidade

financeira de cada um, a arrecadação de cada um, então deveríamos focar no município de

Orlândia, porém temos que ser justos, e creio que este aumento, este reajuste que a prefeitura

está dando é sim um reajuste justo diante todos os índices inflacionários que estamos vendo,

todas as metas que a inflação não vai bater, os economistas mais pessimistas estão falando em

10% até o final do ano em inflação, uma coisa absurda, uma retração no crescimento do país,

são vários pontos que temos que ser justos e levar em conta, como foi dito pelos que me

antecederam é lógico que queríamos mais, inclusive aquela audiência que o senhor agendou

com a excelentíssima prefeita, lá nós tivemos, tentamos que o reajuste fosse maior, tentamos

que o vale transporte e vale alimentação tivesse um reajuste a mais, porém chegou-se a

conclusão que não teria como aumentar mais que aquilo, porém eu vejo um ponto muito

positivo também ter mudado a data para Abril, e saímos da reunião com o compromisso que

ano que vem a data base é Março, então eu vejo um fator muito positivo ao funcionalismo de o

executivo estar tendo esta atitude e seguindo o bom exemplo da casa concedemos 8% para os

funcionários do legislativo, tem o meu voto de favorável sim, acho justo, a gente queria mais,

tentamos mais, mas ficou dentro da realidade econômica, não vou falar nem de Orlândia mas

do país inteiro. COM A PALAVRA GUILHERME: boa tarde presidente, nobres

companheiros, todos os presentes na sessão de hoje e imprensa escrita e falada. Conforme os

3

nobres companheiros comentaram em suas justificativas, agradecer ao senhor presidente de ter

ido ao executivo junto conosco vereadores, fizemos o que deveria ser feito, o que seria

proposto, nós também, eu, o Zordan e os nobres companheiros propusemos algumas ideias para

o próximo ano também, mas foi um ponto a frente e fico muito grande de o executivo ter

atendido não só meu pedido, conforme o do Tião Braga e de todos os vereadores que foram

favoráveis ao requerimento, ponto positivo a todos os servidores retroagindo a um mês de

Abril, certo e com certeza nos anos a frente chegará a Janeiro ou no máximo mês de Fevereiro,

assim será todo ano corrigido conforme a inflação do país, é o que tenho a dizer e ao projeto

sou favorável, muito obrigado. COM A PALAVRA GILSON: boa tarde senhor presidente,

nobres companheiros, ouvintes da Orlândia Rádio Clube, aos meios de comunicação on-line e

aos munícipes presentes. Só deixando antecipado meu voto de favorável a este projeto, e deixar

aqui o agradecimento ao senhor presidente pelo fato de nos deixar ter participado da reunião

que foi discutido inicialmente, mas pelo fato de o senhor estar pedindo ao executivo para

marcar uma reunião onde todos os vereadores foram convidados, não indo apenas aqueles que

já tinham compromisso agendado, e deixar o agradecimento a sua pessoa pela iniciativa e

deixar agradecimento aos vereadores, principalmente ao Guilherme e ao Tião Braga de poder ir

retroagindo e poder quem sabe chegar ao mês de Janeiro, e que o ano que vem possamos estar,

tanto o executivo como o legislativo juntos acertando inicialmente para fazer os levantamentos

e discussões necessárias para chegar a um acordo e termos uma votação de um projeto em

sessão ordinária e não em extraordinária como acontece agora, para não ser nada no afogadilho

e seja de satisfação dos vereadores, já que o projeto só se torna lei, é um projeto que vem do

executivo, mas tem que passar pelo voto dos vereadores, do legislativo, para que seja repensado

e feito de uma forma em conjunto já que precisamos, autorizando o executivo a dar este

reajuste que seja lá índice que for ficaria o pedido de que o ano que vem seja feito de uma

forma diferente, nós temos desde o inicio as discussões para que tenhamos um processo

comum, isso que eu tinha a dizer, obrigado. COM A PALAVRA MICHELE: boa tarde a

todos, conforme relatei na última sessão que a prefeita obrigaria a esta casa a votar o aumento

que ela quisesse, mesmo depois dela ter feito as duas reuniões, uma com seus vereadores e a

outra com os demais, eu não participei e não participo de nenhuma reunião com esta prefeita,

mesmo sabendo que com este índice ela estaria achatando o salários de todos os servidores

públicos, ela comete esta maldade e mantém o aumento de 8%, para efeito de informação e que

todos saibam o 0.13% que a prefeita recusou a dar no salário de todos os servidores públicos, é

menos de 10% do que ela gasta com sua empresa de publicidade e propaganda, então para que

a prefeita não cometa uma maldade ainda maior do que ela já cometeu, meu voto é favorável a

este projeto, obrigada. COM A PALAVRA BEIA: boa tarde nobres companheiros, imprensa

escrita e falada, munícipes presentes. Também quero comentar referente ao projeto, agradeço

as palavras dos vereadores, Goiano, Gustavo, Gilson, Guilherme, nós estamos realmente para

isso mesmo, procurar resolver as situações, fomos recebidos pelo executivo, acredito que no

momento foi uma reunião proveitosa, onde foi nos passado todos os acontecimentos, tudo

aquilo que a gente queria as outras informações sobre o reajuste, parabenizar a você Guilherme

pela iniciativa, conforme foi dito pelo nobre vereador Gustavo Zordan, saiu de lá com o

compromisso que o ano que vem o reajuste vai retroagir mais um mês, seria para o mês de

Março, isso é muito importante e interessante, eu falei em uma entrevista referente a outros

assuntos que comentamos que não é pertinente a este projeto e posteriormente nós vereadores

que estivemos presentes, iremos passar para os nobres edis que não estiveram presentes o que

foi conversado, mas quero dizer que meu voto neste projeto, quero abrir meu voto de favorável.

VOTAÇÃO: efetuada a chamada dos vereadores, o projeto de lei foi aprovado por

unanimidade. PALAVRA LIVRE: Como se trata de sessão extraordinária não houve palavra

livre. Com ninguém mais fazendo uso da palavra, o senhor presidente agradeceu a presença de

4

todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será

assinada.

__________________________________

LUIZ CARLOS VILARIM – BEIA

_________________________________

SEBASTIÃO TEIXEIRA BRAGA

_________________________________

GILSON MOREIRA

_________________________________

LUÍS GUSTAVO CHAVES ZORDAN

_________________________________

GUILHERME DUCATTI

RODRIGUES VIEIRA

_________________________________

LEÔNCIO MAZARÃO MICHEL

_________________________________

LUIS ANTONIO DE ABREU

_________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

RODRIGO ALVES